Est enim regnum Dei, pax et gaudium in Spiritu sancto, quod non datur impiis.

Veniet ad te Christus, ostendens tibi consolationem suam, si dignam illi ab intus paraveris mansionem. Omnis gloria ejus et decor ab intra est, et ibi complacet sibi.

Frequens illi visitatio cum homine interno, dulcis sermocinatio, grata consolatio, multa pax, familiaritas stupenda nimis.

1. *Var.* Car ce royaume enfin n'est qu'une forte paix. (1656 B)

2. *Var.* Qui de tous nos souhaits. (1652-56 A, 59 et 62)

Et l'abondance des mérites,  
 Y suivront à l'envi ses conversations. 35  
 Courage donc, courage, âme sainte : prépare  
 Pour un bonheur si rare  
 Un cœur tout de zèle et de foi ;  
 Que ce divin époux daigne à cette même heure,  
 S'y voyant seul aimé, seul reconnu pour roi, 40  
 Entrer chez toi, loger chez toi,  
 Et jusqu'à ton départ y faire sa demeure.

Lui-même il l'a promis<sup>1</sup> : « Si quelqu'un veut m'aimer,  
 Il doit se conformer,  
 Dit-il<sup>2</sup>, à ce que je commande ; 45  
 Alors mon Père et moi nous serons son appui,  
 Nous le garantirons de quoi qu'il appréhende ;  
 Et pour sa sûreté plus grande,  
 Nous viendrons jusqu'à lui pour demeurer chez lui. »

Ouvre-lui tout ce cœur ; et quoi qu'on te propose<sup>3</sup>, 50  
 Tiens-en la porte close  
 A tout autre objet qu'à sa croix :  
 Lui seul pour te guérir a d'assurés remèdes,  
 Lui seul pour t'enrichir abandonne à ton choix  
 Plus que tous les trésors des rois, 55  
 Et tu possèdes tout lorsque tu le possèdes.

Eia, anima fidelis, præpara huic sponso cor tuum, quatenus ad te venire, et in te habitare dignetur.

Sic enim dicit : « Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus. »

Da ergo Christo locum, et cæteris omnibus nega introitum. Cum Christum habueris, dives es, et sufficit tibi.

1. Dans les éditions de 1676 et de 1693 : « Lui-même il a promis. »

2. *Évangile de saint Jean*, chapitre XIV, verset 23.

3. *V. ar.* Ouvre-lui donc ton âme ; et quoi qu'on te propose. (1652)

Il pourvoira lui-même à tes nécessités ,  
 Et ses hautes bontés  
 Partout soulageront tes peines ;  
 Il te sera fidèle, et son divin pouvoir 60  
 T'en donnera partout des preuves si soudaines ,  
 Que les assistances humaines  
 N'auront ni temps ni lieu d'amuser ton espoir<sup>1</sup>.

Des peuples et des grands la faveur est changeante<sup>2</sup>,  
 Et la plus obligeante 65  
 En moins de rien passe avec eux ;  
 Mais celle de Jésus ne connoît point de terme ,  
 Et s'attache à l'aimé par de si puissants nœuds ,  
 Que jusqu'au plein effet des vœux ,  
 Jusqu'à la fin des maux, elle tient toujours ferme. 70

Souviens-toi donc toujours, quand un ami te sert  
 Le plus à cœur ouvert ,  
 Que souvent son zèle est stérile ;  
 Fais peu de fondement sur son plus haut crédit<sup>3</sup>,  
 Et dans le même instant qu'il t'est le plus utile, 75  
 Crois-le mortel, crois-le fragile ,  
 Et t'attriste encor moins lorsqu'il te contredit.

Tel aujourd'hui t'embrasse et soutient ta querelle,

*Ipsc erit provisor tuus, et fidelis procurator in omnibus, ut non sit opus in hominibus sperare.*

*Homines enim cito mutantur, et deficiunt velociter. Christus autem manet in æternum, et adstat usque in finem firmiter.*

*Non est magna fiducia ponenda in homine fragili et mortali, etiamsi utilis sit et dilectus; neque tristitia multa ex hoc capienda, si interdum adversetur et contradicat.*

1. *Var.* N'auront ni lieu ni temps d'attirer ton espoir. (1652)

2. *Var.* Car enfin des mortels la faveur est changeante. (1652)

3. *Var.* Ne t'assure point trop sur son plus haut crédit. (1652)

Dont l'esprit infidèle  
 Dès demain voudra t'opprimer ; 80  
 Et tel autre aujourd'hui contre toi s'intéresse,  
 Que pour toi dès demain tu verras s'animer :  
 Tant pour haïr et pour aimer  
 Au gré du moindre vent tourne notre foiblesse !

Ne t'assure qu'en Dieu, mets-y tout ton amour 85  
 Jusqu'à ton dernier jour,  
 Tout ton espoir, toute ta crainte :  
 Il conduira ta langue, il réglera tes yeux<sup>1</sup>,  
 Et de quelque malheur que tu sentes l'atteinte,  
 Jamais il n'entendra ta plainte 90  
 Qu'il ne fasse pour toi ce qu'il verra de mieux<sup>2</sup>.

L'homme n'a point ici de cité permanente :  
 Où qu'il soit, quoi qu'il tente,  
 Il n'est qu'un malheureux passant ;  
 Et si dans les travaux de son pèlerinage<sup>3</sup>, 95  
 L'effort intérieur d'un cœur reconnoissant  
 Ne l'unit au bras tout-puissant,  
 Il s'y promet en vain le calme après l'orage<sup>4</sup>.

Qui hodie tecum sunt, cras contrariari possunt, et e converso sæpe ut aura vertuntur.

Pone totam fiduciam tuam in Deo, et sit ipse timor tuus, et amor tuus. Ipse pro te respondebit, et faciet bene, sicut melius fuerit.

Non habes hic manentem civitatem; et ubicumque fueris, extraneus es et peregrinus; nec requiem aliquando habebis, nisi Christo intime fueris unitus.

1. *Var.* Il conduira ta langue, il t'ouvrira les yeux. (1652)

2. *Var.* Qu'il ne fasse pour toi ce qu'il verra le mieux.

(1652-56 A, B et C, 59 et 62)

3. *Var.* Et si dans les travaux d'un si fâcheux voyage. (1652-56 A, 59 et 62)

4. *Var.* Il n'y découvre rien qui jamais le soulage. (1652-56 A, 59 et 62)